UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação

 1

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGRAD N° 003, DE 09 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a duração da hora-aula e o quadro de
horários dos Cursos de Graduação ministrados pela
UNIRIO.

  O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (UNIRIO), no uso de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o texto da Resolução do Conselho Nacional de Educação, no 3, de 02/07/2007,

CONSIDERANDO os Pareceres do Conselho Federal de Educação de no 883/79 e o de no 1296/80,

CONSIDERANDO o parecer SESu/MEC de no 4702/08,

RESOLVE:

Art. 1o - A hora-aula, dos Cursos de Graduação, tem a duração de 60 minutos.

Art. 2o - A oferta de disciplinas, dentro do Calendário Acadêmico, por semestre letivo, poderá ocorrer
em até 18 semanas, a critério do Colegiado do Curso, de modo a integralizar a carga horária dos
componentes curriculares.

Art. 3o - Os turnos de funcionamento dos Cursos de Graduação ocorrerão nos horários:

TURNO HORA-AULA HORÁRIO

MANHÃ

1º tempo 7 às 8h

2º tempo 8 às 9h

3º tempo 9 às 10h

4º tempo 10 às 11h

5º tempo 11 as 12h

INTERVALO 12 às 13h

TARDE

1º tempo 13 às 14h

2º tempo 14 às 15h

3º tempo 15 às 16h

4º tempo 16 às 17h

5º tempo 17 às 18h

NOITE

1º tempo 18 às 19h

2º tempo 19 às 20h

3º tempo 20 às 21h

4º tempo 21 às 22h

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f70d9a2d2726e5d08afd3e1fbd25ddbfdc43cae864a3b0827f208910692fe6cb

 2

Art. 4o – A oferta de disciplinas deve respeitar os seguintes limites:

I. carga horária máxima diária permitida de 8 horas-aula;
II. carga horária máxima semanal permitida para os cursos integrais (de dois turnos) de 40 horas-

aula; e
III. carga horária máxima semanal permitida para os cursos parciais (de turno único) de 24 horas-

aula.

Art. 5o – Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação da UNIRIO.

Art. 6o – Esta Instrução Normativa entrará em vigor nesta data.

Alcides Wagner Serpa Guarino

Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f70d9a2d2726e5d08afd3e1fbd25ddbfdc43cae864a3b0827f208910692fe6cb

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

09/03/2021 às 09:39:35

IN hora aula
Data e Hora de Criação: 09/03/2021 às 09:38:25

Documentos que originaram esse envelope:

- IN hora-aula.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f70d9a2d2726e5d08afd3e1fbd25ddbfdc43cae864a3b0827f208910692fe6cb

[SHA512]: d28620db46f77b4e4ad931a689bc796da2f74ca063d1e6792d763ca2d54e1ab96f8a6036fcbb5927f6d5271fac78125744623555b11deba30cb75c67d0a62ed6

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino (guarino@unirio.br)

Data/Hora: 09/03/2021 - 09:39:36, IP: 177.208.16.237, Geolocalização: [-22.973733, -43.206378]

[SHA256]: de71e18121332dddbed5aaa65416de3c8d7556ce175f0871fd45462dd58fd7f1

		2021-03-09T09:39:39-0300